ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ HÀ VINH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:   47  /QĐ-UBND Hà Vinh, ngày   27  tháng  3  năm 2024

QUYẾT ĐỊNH

Về việc thành lập đội bắt chó, mèo thả rông trên địa bàn xã Hà Vinh.

CHỦ TỊCH UỶ BAN NHÂN DÂN XÃ HÀ VINH

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa đổi

bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật tổ chức chính quyền địa

phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Luật Thú y ngày 19/6/2015;

Căn cứ Nghị định số 35/2016/NĐ-CP ngày 15/5/2016 của Chính phủ về quy

định chi tiết một số điều của Luật Thú y;

Căn cứ số 496/UBND-NN, ngày 21/02/2024 của UBND huyện Hà Trung về

việc triển khai thực hiện “Năm cao điểm thực hiện công tác tiêm vắc xin phòng

bệnh dại cho đàn chó, mèo trên địa bàn huyện Hà Trung năm 2024”;

Căn cứ Kế hoạch số 24/KH-UBND, ngày 21/02/2024 về công tác tiêm phòng

đợt 1 năm 2024;

Xét đề nghị của Ban chỉ đạo tiêm phòng xã.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Thành lập đội bắt chó, mèo thả rông trên địa bàn xã Hà Vinh gồm

các ông, bà có tên sau:

1. Ông Phạm Khắc Phương  – PCT. UBND   – Đội trưởng

2. Ông Phạm Khắc Lộc   – Cán bộ Thú y xã   – Đội phó

3. Ông Nguyễn Văn Hòa   – CC Tư pháp - HT  – Thành viên

4. Mời ông Vũ Mai Hoạt   – Chủ tịch HCCB   – Thành viên

5. Mời ông Nguyễn Đình Ngọ  – Chủ tịch HND      – Thành viên

6. Mời bà Nguyễn Thị San  – Chủ tịch HLHPN  – Thành viên

7. Mời ông Lê Xuân Bình – Bí thư đoàn TN     – Thành viên

8. Mời ông Phạm Văn Phú  – Phó CT. MTTQ xã   – Thành viên

9. Ông Lê Văn Cương   – Công an xã   – Thành viên

10. Các ông bà Trưởng thôn và tổ viên tổ ANTT thôn tham gia thành viên.

Điều 2. Đội bắt chó, mèo thả rông trên địa bàn xã Hà Vinh có nhiệm vụ:

- Lập kế hoạch, triển khai các biện pháp quản lý việc nuôi chó, mèo; phát

hiện, xử phạt chủ nuôi không xích, rọ mõm chó, mèo ở nơi công cộng, ngăn chặn

nguy cơ chó dữ tấn công người, phòng chống dịch dại.

- Tổ chức kiểm tra và bắt giữ chó, mèo thả rông, chó không đeo rọ mõm,

nghi mắc bệnh dại tại các tuyến đường trên địa bàn xã.

- Thực hiện cưỡng chế tiêm vắc-xin phòng dại cho chó, mèo khi đến thời

gian tiêm phòng theo quy định. Tạm giữ chó, mèo thả rông tại địa điểm của xã;

chăm sóc chó, mèo trong thời gian tạm giữ 24 giờ.

- Tham mưu UBND xã:

+ Thông báo trên các phương tiện thông tin của xã về địa điểm tạm giữ chó,

mèo bị bắt của xã để chủ vật nuôi biết, đến nhận.

+ Trong vòng 24 giờ kể từ thời điểm thông báo, chủ vật nuôi đến UBND xã

để làm việc nhận lại chó, mèo. UBND phường xử lý vi phạm hành chính đối với

chủ vật nuôi về các sai phạm liên quan đến quản lý chó, mèo nuôi.

+ Trong trường hợp sau 24 giờ kể từ thời điểm thông báo mà chủ vật nuôi

không đến nhận thì tham mưu UBND xã đưa chó, mèo tới khu nuôi nhốt chó, mèo

thả rông của xã, huyện.

- Tổ thực hiện các công văn chỉ đạo của các cấp có liên quan. Tuyên truyền,

vận động nhân dân thực hiện phòng, chống dịch và tiêm phòng các loại vắc xin

phòng dịch.

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.

Công chức Văn phòng - Thống kê, Công chức ĐC – NN xã; Ban chỉ đạo

tiêm phòng cho đàn gia súc gia cầm xã; Các đơn vị có liên quan và các ông, bà có

tên ở Điều 1 chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:

- Như Điều 3 QĐ;

- TT. Đảng ủy, HĐND (B/c)

- Lưu: VT, ĐC-NN.

CHỦ TỊCH

Mai Hồng Cường

		2024-03-27T14:13:02+0700

		2024-03-27T14:26:22+0700